M M C. de paribus, qui filii sunt.] Addit. l. 8. & 9. art. 17. part. 4. & l. 3. & 7. art. 15. part. 5. & Co- terra lib. 3. r. fol. cap. 1. 4. num. 4. & Minchac. part. 2. lib. 1. de successi progress. 5. 1. num. 17. Didac. Perez, obi- ter Didac. Segor in l. 1. art. patr. 1. num. 17. de leg. 2. Paul. lacus in rubric. de bon. obliter. 1. part. 20. 10. com. presed. & sequent. & Hippol. Mar. singul. 101. & Mar. Martinus sing. 77. Tiraquell. de retrall. 5. 26. nn. 14. cum sequent. vbi propter necessitatem multa permitta-

- permisa congerit, que faciunt ad authorem
hic. & vide Patr. Gerard. cap. 100.
- N. 9 Vno tamen casu.] Vide Capit. sanct. ro. Sy-
nec. ser. refut. 3. q. 7. Causa in regul. peccatum,
3. part. ex princip. num. 5.
- O. 9 Existis insertur.] Vide Greger. pleg. b. 1. tit.
7. part. 6. de Monstracione. vbi multa de illis con-
mentatotibus describuntur.
- V. Doct. IOANNES BARAHONA.

S Y M M A R E R V M.

1. Lucrum est deducto domino, & dominum dicimus de-
ducto iure.
2. Debitor contrahens inter coniuges constantes mar-
rimonio, debet per misericordiam.
3. Societas proprietas est, quid lucra & dominum inter
focis dividenda.
4. Gregorius periculum si quis dederit estimatum, cum pa-
tio, quidam valde & periculose sit consummatio: si
prendes casu invenientem, qualibet pars non dominum,
quoniam pacatum sit contra naturam impunitus.
5. Maritus si est contraterat pro debito, de bona commu-
nibus est folendum.
6. Debitor contrahens ad silentium, non debet filios ab
uxori, viro existente non folendum.
7. De filio folendum de bona constante matrimonio ex-
quisitus.
8. Datur filium tenetur maritus de fio.
9. Donatio quam fecerit uxor marito, ut maritetur filia
communis, valdet.
10. Velud uox non invenitur nubilae, qua pro data inter-
fici.
11. Fuit se obligatio cum vita, vel pro re in causa viri,
et ipse inter vita, & non valdet obligatio.
12. Datum repente patris uxor ad maritum, qui abfuit vita,
quando ipsa filium datur.
13. Extraneo, qui dedit vel promisit datum premaritale,
sicut et debitor eiusdem uulnus, in eadem quantitate
se, vel maior, uideret hoc facere animo compensandi,
vel liberandi, etiam si hoc una expeditio.
14. Vir si ex fidei non perficit pactum ad tantum datum,
quanta premissa sunt pro filia communis: quia mater
uideret de rebello se sollempnificare.
15. Aliorius pro filia filia, quam mater retinuerat in da-
mo, non representat à matre.
16. Filium si non habebit per matrem redimatur, non
videtur animo representandi redempti, nisi praeferat a juri-
rit.
17. Geffur negotiorum, in dubio uiderat expendere de
bonis illis, causa negata gerat.
18. Donare non uiderat mater, si est administratrix no-
cessaria.
19. Pauit: uox dei bei uxor premarito, non à causa.
20. Si uox: ex fio cum communis debilitate, de quo fuit con-
demnatus, illa condemnatua non debet filios de com-
muni.
21. Servi communis, vel familiae, si servum fecerit, al-
tere ex domino scire, uo qui fecit, omnium nemine te-
muntur.
22. Debitor praeteriti non uox est ecclie.
23. Abbas si est ingratuus, cum causam delinquendo ad-
merit, dampnatur ipse cum causam à monachis
expeditio: deo uox non remuneratur.
24. Debitor non quafi contradicatur.
25. Maritus ex causa filii uox sua potest alienare res
quae sunt constantes matrimonio, sed in fio fratre.
26. Administratrix generalis aliena consuetudine, non permet-
tit ut quid delege facere, nec per hoc obligari de-
bet.
27. Administratrix generalis ligant fio ista causa, si
se condonaverit in expensis, filius de suo.
28. In generali mandato non includatur uicelicitas.
29. Deinde potest non uox in generali mandato.
30. Admin. si alter regum potest donare & actione generali
ad uicelicitatem, quam habet in regno.
31. In fiduciis aggredi est culpa.
32. Senectus excepta est causa fortuita.
33. Venditor non temere de conditione, si inde malo in-
dicavit.
34. Casus fortuitus non impetratur focus.

- ILLUD autem, quod supradictum est, quod §. LXVI.
Inter coniuges tacite videtur contracta, quod
dam societas, propter quam lucra acquista,
constante matrimonio, per alterum eorum ve-
niente dividenda: intellige etiam in damnum.
Lucrum & cunctum est de ducto domino, leg. 3. ff. 1
in rem verso, l. sed si ad uicelicitatem, ff. pro foco, l. Matrem,
& ubi Barti ad. talis sicut est contra damnum dic-
tur de ducto lucro, secundum Paul. iiii. & consil.
35. Nam omnes debitur & contra factum per
eos constante matrimonio, debet per ipsos tol-
li, ut disponit lex tegni, Foro legum, lib. 3. tit. 20.
l. 14. & lex Syris, 20. 5. quaenam. [todo debet.] Id-
cens, quod licet solus maritus contrahat debi-
tum, nihil minus uox tenetur ad medietate
tem debeti. Et subdit fortius, quod si uxori uox
cum marito, tanquam duo rei debendi, in solidum
se obligent pro debito: & illud petetur à
sola uxore, ipsa tenetur ad totum debitum
quia ex quo ualchaberi partem in lucrie, sumi-
bitur debet participare in debitis seu damnis.
Et videtur hoc factum rationabile, nam ex quo
sunt socii, ut supra dictum est: propoium & est
societas, quod lucra & domini inter socios di-
uidantur: vt l. si metas, & si maius, ff. locata, & l.
cata duobus. 5. quidam sagittarius, ff. pro foco: vbi
si focus protectus canis negotiationis ad
merces comparandas, inedit in latrouis, sum
pecuniam & res perdidit, ferri eius vulnerati
fune: tenetur focus actione pro foco, ut par-
tem damni agnoscat, tam pecunia, quam cate-
tarum rerum, & expensarum medicorum. I-
dem tenet Barti, ut focus, & focus, & ad. idem
est text. in l. si id quod, 5. idem Celsi ad. te-
cum pluribus aliis, & 5. part. rati. 10. l. 7. Pedi-
t. Et hanc sicut intelligenda, nisi forsan uxori, vel 9. id. 5.
eius hares velit ablinere à lucis: nam tunc
non senebitur ad debita, ut dictum est supra,
5. 63. in fin. & disponit lex Taurina, 60. caput,
[quando la mager.] & cùm ias acceptandi vel
te pediadi ducet triginta annis, liceat, l. cum au-
toquorum, C. de iure debili oportet, quod mones-
tur uox vel hares, quod accepte vel repudie
lucra, constante matrimonio habita, & tenetur
hoc facere infra centum dies, ad mandamus
iudicis, & qui poterit illud tempus abbruiuere
vi. l. 5. de iure debili. & l. 5. si errat, ff. de successo
dicto. Infest. de bonorum pos. 5. libet. Ad id l. quan-
dus, & ubi Barti, ff. de accep. her. & l. focus contractus,
ff. de iure debili, si quis confundatur ff. de hereditate infra.
Postquam autem uox vel hares sentit decla-
rant acceptando, vel repudiando, non poterit
poterit exercit l. sicut, C. de repud. heret. quinimum
Q. 3. poterit

Palatini Rom.

poterit index breuius tempus assignare: iuxta
soportata per gloss. & doctores in cap. ex parte, d. 1. de
verbis signific. & in l. dissimilari, C. de ingenuis membra-
m. & ita praedicatur. Mandar ergo index ad
peitionem matriti vel hæredis, seu creditorum,
quod infra decim dies vxor vel hæres declarat,
an velit habere partem lucrorum, nec ne: alio-
quin habebat pro re pudicante vel acceptatione.
Si hoc est sibi deterius: ut non. in l. fin. 5. fin. ante-
rem, C. de iure delib. & in l. atare, 5. qui causit. ff. de
interrogat. all. & in d. quendam. Si ergo matritus
vitarit re communam ad eum venum, ad quem de-
putata est res illa res perijt, ambobus perditur ut
l. communis forum, l. 2. ff. de communis duci, & l. pen-
ff. de act. temp. Secus forsan esset, si res perdita non
erat communis, sed alterius coniugum, & casu
perijt: nam tunc periculum domini perijt: vt l.
quid ce. ff. sc. et. per. & l. incendiam, C. cod. & l. que
fortuita, C. de pign. ult. cum fin., unde non refar-
cietur de bonis superflueratis. Considerando ta-
meo huius regni est in contrarium: immo quod
de bonis superflueratis refarcietur damnum ca-
siu eius mens in bonis alterius coniugum: & sic
iudicatum fuit in cancellaria, & videtur fatis ra-
tionabile, per text. in d. l. fin. mores, 5. vii maior. ff.
locati, & d. d. cum dubio, 5. quidam segariorum, ff. pro
ficio, vide Glen. Foro legum lib. 3. titul. [de largan-
tia.] l. 1. ret. [per medie.] Negari enim non po-
test, quin omnia bona coniugum sint ad com-
modum viriisque, ex quo fructus sunt com-
munes. Damnum ergo superflueratis, vel casus
fortuitus, debet refarciri ex bonis communia-
bus nisi forsan culpa ipsius coniugis, cuius sunt
bona, damnum encedat: quo casu iudicio meo,
non refarcietur de lucro communis, per ea que
cumular. Finit. in t. que in ecclesiast. de conf. 4.4.
sol. ita concludit Montalban. Foro legum, lib. 3. vii.
3. l. 1. ret. [per medie.] Iad. hoc l. cum dubio, aliis
incipit, ff. fratres, 5. per contrarium, & l. ador. 5. quod
in alia ff. pro ficio, facit. Lquod quis ex culpa ff. regi-
tar. facit ad predicta, quod voluntate Petrus &
Rald. in l. si pessima, C. de pali. Alexiad. in l. vbi ut
donatur, ff. de donis causa mor. in apostoli. vbi di-
cunt, quod si aliqua dat t. gregem pecuniam
affirmatum, & apponitur pactum, quod omnium
vitalitas & periculum sit commune: si pecudes
casu mortiantur, quilibet patitur damnum, quâ-
uis pactum sit contra naturam erupcionis: &
per consequens tollantur de medio, & pro hac
decisione videtur casus in ditt. l. cum dubio, 5.
damna se alias, ff. pro ficio, secundum alex. vbi supra, vide
in t. per reform. mis. cod. 6. nov. in prima limita-
tione, vel expeditus habet. Id dicimus in debitis
contradic constantie matriti. nam & damnum
talium obligationum de bitorum ent communi-
ne mariti & vxoris: ut supra dictum est text. in
Lomme es alienum, cum l. sequenti, ff. pro ficio. Etsi
maritus est t. carceratus pro debito, de bonis
communibus est solvendum: ut d. cum dubio,
5. damna, & 5. quidam segariorum, cod. s. Et si non
sunt bona communia, ex quibus possit credi-
toribus satisficeri, satisfaciendum est de bonis

vtriusque: vt volent leges praedictæ. Et si forte
maritus nulla habeat bona, siquidem contrac-
xit debitum, recipiendo manu pecuniam, ex
qua aliut vxorem: tenebitur vxor illam pecu-
niam soluere, vt voluit Israh. de Pla. in l. xxviii. C.
de destr. lib. 10. argum. eius quod in simili vol-
uit Bart. in l. bu. folia ff. de condic. indebet, vbi dicit,
quod si ego mutuaui pecuniam pauperi, & ex-
isteo non solvendo, qui ex illa pecunia t. ali-
mentauit filios: possum agere contra filios, qui
habent forte res matrem, quod dictum refert,
& sequitur Angel. in d. l. bu folia, & Ludovic. frag-
leri 113. scripta patet, & Capella castell. 152. scripta,
quid si pater. Vnde causus debet esse creditor,
qui mutauit pecuniam, vt faciat poti in instru-
mento, quod mutauit pecuniam patr. ad ali-
mentandum filius: vel marito, ad alimentandum
vxorem, & ex hoc utile. argum. l. final. ff. de
exercitu. Licit enim filii vel vxor ex tali pecunia
locupletiores facti non sumuntur negati ova-
pore, eos locupletiores eius occasione, ergo.
& c. vlt. l. 5. ff. ad l. Rhod. de sol. Et si vestimenta
filii empta fuerint, non esset dubium. Sed con-
sumantur in alimoniam, ac sunt repetenda, in
hoc consistit debitum: considerato, quod natu-
rali stiulmus ad alendum parentes necessitat. Credit tamen Angl. in d. l. bu folia, idem, si tem-
pore alimentorum parta erit inops, & sic non
tenebatur alete: vt l. fin. 5. a liberis, ff. de lib. agno.
& facit l. in summa, 5. instrumenta, ff. de cond. indebet.
secundum Angl. & est magna reflexio. Cogitabis.
Ex istis inferitur ad vnum quotidianum, si t.
maritus vivente uxore promulgit dorem pro filia
communi, cum sit debitum constante mar-
rimonio contrahit, debet ex bonis communi-
niter acquisitis solvi, propter generaliteram le-
gis regni predicti, que dicit, quod omne debi-
tum contractum constante matrimonio inter
virum & vxorem, debet ex bonis viriusque sol-
vi, & pte consequenti de bonis superflueratis
preferenti quia lex regni, ordinatur lib. 5. tit. 4. l. 5. n. 9.
l. 4. de qua statim fieri mentio, permittit marito lib. 5.
de bonis superflueratis disponere, dummodo
dolos & fraudulentes non faciat. Modo ergo
constituit pater filie dorem, modo illam pro-
mittat: videtur hoc scilicet de bonis constante
matrimonio acquisitis, cum bie nulla dolus vel
dolus interueniat: immo hoc ipso quod consti-
tuit filie dorem, vel promulgit, videtur omnis
fraus abesse: quis pietas patris nos est reprehé-
denda: vt dicit ille textrus singularis in l. t. 5. ff.
transigit, ff. q. quid in fraudem patrum. Hoc est hor-
die constitutorum per legem Testament. 53. scripta,
[de filiis marit.]. Adde ad predictam confirmationem
item notandum legem Styli 208. que disponit, lib. 5.
quod si durante matrimonio marito debeant
certum donati per debitorem, ipseque debi-
tor faciat donationem aliquius rei filio ipsius
creditoris, cum hoc, quod sibi soli queratur per
viam maioratus, & ob hoc crediu debitum li-
bi remittat: valet ista debiti remissio, nec vxor
poterit vngniam contradicere, vel aliquid ra-
tione

tione debiti petere. Itaque valet remissio debiti, facta fauore filii: quamvis debitum sit communis mariti & uxoris, valebit similiter dotes dono filio de bonis acquisitis constante matrimonio à solo marito. tene menti hanc inductionem. Vnde si solus maritus dotem promisit, vel aliud debitum constante matrimonio contraxit, sub hypotheca bonorum suorum: eoque defuncto, diuiduntur bona superlucrata inter filium & matrem; filia cui dos fuit promissa, vel creditor, potest agere contra matrem, eandemque uxorem pro medietate debiti, cùm ea presupponit eam obligatum, ergo dabitur actio contra eam: quia obligatio est mater actionis. l. licet, s. ea obligata, f. de præc. inst. de vir. obig. in princip. quinimum videtur, quod filia, cui dos fuit promissa, vel creditor debet agere contra matrem pro dimidio, cùm lex diuidat obligacionem, iuxta not. in l. 1. C. sp. pl. in re sensu fuit. condemnari. Non ergo poterit agere contra fratres, pariesque haeccedes in solidum. Poterit ergo filia vel creditor agere contra matrem actione hypothecaria pro dimidio, super bonis superlucratis, quia similiter venerantur: ne se excusabili dicendo, quod prius ageret contra heredes matris, vel bona sua, & ad illam deceniarunt in subfidiuum. Cogita super his: Et si quisplam dixerit, quod immo frusis videatur inesse in tali promissione, cùm t̄ maritus ex suo teneretur dotare filiam: vt l. f. de donis promis. Vnde soluendo de bonis communibus fraudat uxorem. Dico, quod illud procedit de lege antiqua secundum quod omnia constant in matrimonio quæsita, erant mariti: ut dicebat Iustin. in cap. ad in officio. de testam. in gl. magna, ad medium quem refer. & sequitur Bald. in cap. 1. 5. decadens, qui seud. dñe pess. f. fedorm. dixi supra col. 30. 8. ver. ex ista autem locutione. Nam tunc iustum erat, quod maritus teneretur præcisè dotare filias de bonis suis. Sed, cùm hodie per iuris regni bona acquisita constante matrimonio communicentur inter maritum & uxorem: iustum est, vt de ipsis bonis acquisitis videarur maritus dotem donare, vel promittere: equum est enim ex quo uxori consilium super bonis acquisitis, ut medietatem habeat, similiter graviter in alio, ut doceatur filia de communibus, argum. lega, cum qui ss. de iure. cum similitudo. vide in mxta hoc Marianum conf. 215. incipiente, r. f. predilect. r. r. non obstat, circa medium. vbi trahat quod mater tenuerit filium dotare. Et si dixeris, immo de iure ciuii antiquo uxori acquirebat sibi, non marito: ut conclusimus suprà in loco praæallegato: sed nihilominus onus docandi filias incumbebat patre: ut l. f. C. de de cōf. promiss. Dico, quod si uxori acquirebat sibi ex optib. fabribus, non tamen obsequialibus, quas marito præstare tenet, ut dixi: maritus autem qui quid acquirebat, sibi ipsi quærebatur, vnde conque acquisitum, & multo plura acquisit maritus, quam uxori. Vnde ex quo lex gravat maritum in hoc quod acquista per eum

dimidat cum uxore: equum videtur, quod de ipsis lucris soluando dotes filiarum, quamvis ad curam & ocos patris spectent, quamvis sine vidre dotes filia præmissif, vel constitueret: onus enim dotandi, occasione matrimonij prouenit, exinde filii generantur, & dote & donatio proper nuptias constitutus, & per consequentem est debitum contractum ronitate matrimonij, & occasione matrimonij & societatis, que per matrimonium contrahitur: & consequenter de bonis communiter acquisitis soluendum, per text. not. in l. f. sum qui in co. 8. f. sum pro soc. sum l. sequenti. vbi dñnum proueniens socio ex causa societatis, de bonis sufficienti soluirut, & ibi not. Bart. de quo suprà habita est mentio, §. 6; ad fin. vir. limitatio queri prestat ut acquisita, &c. Ad idem facit text. in l. f. et. & l. f. dubia, §. quidam fagariem, red. nr. 1. L ex parte in primis fami. ber. ad idem l. contra terri, §. filii ss. de pat. ad idem l. 1. 5. sed nonnulli. f. de ruello, & r. r. dñe. & l. f. pluri. f. ad. m. m. & l. f. pluri. in princip. vir. quod ergo f. de da. qui text. est not. ad propolitum, ad idem facit quod notantes dicit Bald. in authent ex testam. 8. col. vir. decimam septuaginta capitulum, C. decoll. quem per te videoas. Ex quibus oneribus condicudo ut suprà, præterum si uxori vnde cum matrimonio dotem pro filia promitterit soluendam. Nam tunc sine dubio videtur dos data vel promissa de bonis superlucratis, constante matrimonio: quamvis eorum dominium pro sua parte statim fuerit acquisitum uxori infra dictetur. Ad hoc allero teat. singularē in l. f. sum, f. quib. mod. pig. vel hypot. f. l. f. vbi dicitur, quod si maritus erat debitor uxori in certa quantitate, sub aliquorum prædiorum hypotheca, & eadem prædia cum uxore sua filie sua in dente dederit: per hoc videtur uxori marito consensu donanci, & iuri hypothecæ renunciare. Bene facit teat. sing. in l. f. m. c. f. l. f. de vir. vbi litera dicit: Mater cum filiis aurum dedidit vivendum: paret pueræ id aurum id dotem viro appendit: deinde mortua est mater. Si inscia, iniuriant uxore vir id aurum in dotem de disserit, manet id aurum heredis matris, vendicari potest, & omnino rem in dotem datum viro don esse placuit, & quia res empta est, marito competit aduersus socrum a filio. A contrario ergo sensu, si uxore volente, vel saltu (clemente & tacente) id actum est, præjudicat uxori. Idem videtur de mente legi regni, f. legam, lib. 3. nr. 6. l. 1. 4. vbi dicitur, quod si maritus & uxor simul dotem filii dederunt, valeret dotes constimur, & altero mortuo tenetur filia medietatem ad collationem ducere. Ad huius confirmationem facit quod dictum est sup. in prima limitatione principali, §. 49. res. expedit. vbi dixi valere t̄ donationem, quam facit uxor marito, ut maius rem communis filia, & facit l. f. C. de Velleianis. vbi mulier intercedeo: pro dote, non iousnus beneficio Velleiani, & hinc est, quod si mater dat simpliciter fundam communem

munem, cum ipsa filia, pro dote filiae videtur in dubio partem suam donare, & valebit talis donatio, secundum Bald. in d. fin. C. de dotis promissis filii colum, versic. quare quid in matre, intellige, dummodo res taliter donata non sit dote matris, patre vivente: nam tunc etiam pro dote filiae non valerer donatio, quia reipublice intermixt, doles mulieribus conferuntur: ut l. i. ff. solat. matrum, & dixi supr. col. 123. ver. hoc tamen, & colum, sequitur, versic. & secundum predicta.

E Et hinc est, quod si mater intercesserit vel se obligasset pro filio recipiente docem, non inuabatur Velleiano: immo renunciatio rane facta per matrem iuri hypothecarum, sibi esse qualiter nocet, etiam si ipsa aliunde non posset habere regresum contra bona matris. Idem si vxor se obligat una cum viro pro dote filii, vel pro refutitione doles communis filii, qui ex tempore accepit: nec tunc inuaretur beneficio **arbitri**, sicut mulier, C. ad Felicem, quz vbi, quod si vxor se obligans cum viro, vel pro eo in causam vici, est ipso iure rata, & non valer obligatio: illud enim procedit in causa, quo mulier olim inuabatur beneficio Velleiani, hodie est ipso iure rata. Sed si causa, in quo mulier intercedit pro dote de iure antiquo, vel saltem de iure C. mulier intercedens pro viro suo, vel pro alia persona, in causam doctis danda vel refutacione, non inuabatur Velleiano: vt dicit I. fin. C. ad Felicem. Ergo nec hodie inuabatur beneficio dicto auctentis ita nos dicit Bald. *Nescil. in sua tractatu de doce*, 6. part. in 3. speciali, *se prouide*, in fin. idem tepeit in 12. fin. col. 15. idem partis, qui dicit sic videlicet consilium in coniugatione facit, & sic obtinet. Subdit tamen, quod ista causa, quo pater & mater simul promittunt dote pro filia, obligando se marito filii, mater magis videtur marito promittere animo repetendi, quam de sua aliiquid donandis, ex quo negotiorum spectabat in totum ad virum, cuius officium est filiam datur: vt l. fin. C. de dotis prom. & sic repetet vox ab ea, arguit. In scriptis, 5. final. ff. ad Felicem. vbi probatur, quod si mulier intercedit pro alio, vel cum alio, non tamen ad suam voluntatem, inuatur Velleiano. & est pulcher textus, secundum Bart. & Paul. ibi, idem si filia haberet patrem forte absensem, qui posset dorare filiam: nam si tamen etiam suo nomine dota sunt, licet aliter non protestetur, posset saltem ab ipso patre petere, per actionem negotiorum gestorum: ex quo onus dorandi non spectat ad ipsam, sed ad patrem: prout dicimus in alimentis, vt l. si quis est liber, si mater, de libera agere, per Bartol. in dicta legi, Nescil. & in lege, alimenta, C. de segre, coll. se cundum Bald. *Nescil. in dicto 3. speciali*, qui dicit idem forte in quoconque alio extraneo, & sic posset limitari multum notanter dispositio. In scriptis, 5. accedit, C. de rei pccr. aff. vt habeat locum, quando onus dantandi spectabat ad ipsam mulierem. Si autem ipsa mulier haberet patrem, qui posset & tenetur filiam datur: quz tamen non datur.

parte, quia forte est absens, vel in remotis, vel in carcens, vel fornici perfidia detenus, nolle maritare & datur filiam: tunc si amicus vel coniunctus dote promiserit, non praesumitur donatio, sed animo repetendi, & repetet a parte. facit I. nihil ff. de in rem versic. & dict. 5. fin. mat. de quo dico aliquid infra, super textu, in tercio ver. 5. 14. ad finem, versic. & quod plus est.

Ex his insertur ad unum singulare & quotidianum, quod si tamen extraneus, qui dedit vel

promisit docem pro muliere, erat alius debitor eiusdem cauilloris, in eadem quantitate, vel matronem, nam si non expressisset, quod animo compensandi vel se liberandi a muliere hoc faciet: praesumitur, quod animo se liberandi hoc fecisset, pr. predicta, quoniamus Bald. *Nescil. in dicto tractatu de doce*, 6. part. 45. primi m. fin. contraria tenet propter dictum 5. accedit. Illud tamen, quod de matre dicitur, intelligi verum, quando non erant bona superlucrata constante matrimonio: nam cum gerat officium mariti, promisit dolo dote pro filia marito absente: videtur promisisse de bona matris, & si de suis soluit, posset ab eo repetere. Quando autem essent bona acquista constante matrimonio, credere de illis esse dote filii promissam, & soluendam, propter ea quae pauci ante dicebant: quia venustaque negotiorum gerit. Si autem non sunt bona acquista constante matrimonio, vox ramen habet bona dotalia & paraphernalia, aduenticia vel profecticia, si una cum marito dote promisit, vel ipsa sola marito absente teorat saltem ad medietatem dotes promissas vt sentit lex regni predicta.

Fero legem, libr. 3. titul. 6. l. 3. soluet ergo medietatem de bonis paraphernalibus, aduenticiis vel profecticiis, ex quo habet. Si autem non habet, nisi sola bona dotalia, credere quod de illis non teoratur. argum. lex prima, ff. solato matris. & propter dictum Specul. titul. de emptione & renditione, 5. 3. loco ret. quod oxyf. rit. de quo feci mentionem supra, colum. 273. vet. hoc tamen intelligo, vbi rogo videtur, & cogita. Hodie tamen lex regni Tertull. leg. 3. videretur velle, quod si vxor una cum marito dote pro filia communis promisit, & non sunt bona superlucrata, ex quibus dolo soluamus: tenebatur vox ad medietatem dotes soluendam ex suis bonis dotalibus, si alio non habuerint. tene memoriz illam legem contra dictum Specular.

E Si tamen si non esset potens ex seipso ad tantam dote, quanta fuit promissa pro ipsa filia communis: tunc ipsa mater dices, ad illud reliquum videtur se obligasse de suo, nec illud repetet: per id quod habent in famili, in dicta legi final. C. de dotis promis. dico infra super textu, in 3. mot. ante finem, 5. 22. In constituenta ramen dote idem dicendum, quando mortuo pane sola mater administrans bona filie datur, promisit dote pro filia ultra patrimonium filii: nam tunc de illo excessu videtur de suo dote esse mater animo donandi, per textum in lego.

14. *ma, & accedit iunctio & extraneum, C. de r. viri art.* vbi explesa sit mentio de matre, dum loquitor de quoconque ascendeante per lineam formidem: nec ibi distinguatur, an filia donata vel neptis à matre, vel auo seu auia maternus, est diues vel inops: quod etiam probatur in l. *Nesemann ff. de negot. gest.* vbi tamen non repetit alimenta praetura filiae, quam tenebat in domo: etiam quando filia de suo poterat alime-
tari, quando sua bona mater non administrabat, de quo notatur in l. *alimenta, C. de negot. gest.* cum pari fauore procedant dos, & alimenta.
 15. *Sic si mater t̄ pedimat filium caput ab ho-
stibus, non videtur animo repetendi, nisi
fuerit protestata: vt est text. singularis in l. liber
capit., C. de capitulis, nec ibi distinguatur, an ipse
filius redempnis fuerit inops, vel diues. Non
sic, si extraneus redimeret: quia in animo re-
petendi videri fecisse, ut ibi probatur secun-
dum *Baldum Novellam in dicitu tercia speciali.* Ex
ibis aliis in coartigenia facti dicere bant, quod cum quædam mulier vidua tutrix, seu curatrix
filiorum, bona ipsorum administrans, promisit
dotem magnam, forsitan ultra vitæ partitionij
filie, quam nupsi tradidit eo, quod excedebat
partitionum filie, videbat mater ex suo
donare, quando suo nomine dotem promisit.
Vnde tenet solnre integrum dotem, &
solent non repeti, quia non videtur promisisse
animo repetendi. Secus credem in extraneo,
qui administrabat bona pueræ, tanquam tu-
tor: quia licet simpliciter peccitteret docens
vita partitionum pueræ, videtur animo re-
petendi promisisse, ut est text. valde oot. in lege,
cum post mortem, § qui cum esset ff. de adminis. intro.
& ibi *glossa & Bart. in d. Nesemann, ff. de negot. gest.*
dic eos, quod t̄ gestor negotiorum in dubio vi-
detur expendere de bonis illius, cuius negotia
gerit; & est ista adeo violenta presumptio,
quod tollit presumptiōem pietatis, quia alijs
era, quod reputat multum not. nam licet pa-
ter vel frater, qui doceat filiam vel sororem, in
dubio videatur dote de suo, ut dicit final. *C. de
dotis promis.* hoc est verum, nisi esset gestor ne-
gotiorum filiz, vel sororis, ut ibi; & na sentie
gloss. in d. final. circa principem, secundum Bart.
*rbi sp. idem tenet Bald. in d. final. C. de dotis pro-
mis ff. col. tert. quaro quid in matre, qui dicit, quod
si mater forsitan administrans bona filie, det
fundum communem sibi & filie in dorem in-
telligitur partem suam donasse, non fiducia
pietas administrantis, licet in quilibet adminis-
tratore potius presumatur animo adminis-
trandi, quam donandi, in administratione no-
cessaria: ut dicit. *cum post mortem, & Lex. legi, & l.*
cum quidam cod. rit. secundum Bald. rbi supr., qui
lenit (vt vides) in ultimis verbis, quod t̄ ma-
ter est administratrix necessaria, non videtur
donare, quod est contra predicta. Cogitabis,
quia hoc videtur verius in parte & aro, & in a-
lijs, qui tenentur donare, licet gerant negotia
filie, tamen in dubio intelliguntur dare de suo:**
16. *vt dicit l. ff. & gloss. loquitur ibi in extraneo, & ita
loquitur Bart. in d. § nec extraneum ff. de coll. bo. 8.
col. Iudeus dicit l. ff. solat maritum, reprehendendo
Bart. in d. *Nesemann & Alexand. 8. col. in d. l.*
dico infra, ut cap. per reg. m. 5. 1. 4. ad faciem. Ex ipsis
inferior, quod si maritus ex bonis superlucrat-
is, cooflatus matrimonio, cum secunda vxore,
docavit filiam ex prima vxore: tenet alius
tantumdem ex eisdem bonis lucratim præstare
secunda vxori, quia debitum suum soluit ex
bonis superlucratis cum secunda vxore. & si
non sunt alia bona superlucratia, ex quibus aliud
tantrundem percipiat, dabit maritus secunde
vxori medietate ex bonis suis proprijs: ut ple-
ne dico in *prædicta regi. For. legum l. 3. 3. 4. 1.*
§ *Prædicta sunt intelligenda, quando debi-
tum descendit ex contractu: securus si ex delicto
commisso per aliquem eorum, de quo fuit con-
demnatus. Nam tunc non debet solni de bonis
alterius, nec de bonis communibus: sed de solni
de boni ipsius delinqüentis. Volo dicere, quod si
maritus commisit delictum, propter quod
fuit condamnatus ad certainam pecuniam pecuni-
arium, vel bona sua venient confiscanda, vel
sunt confiscata ipso iure: quia forte commisit
crimen lezæ maiestatis, heres vel apud statu-
nihil accipietur de bonis proprijs uxoris, vel de
fina medietate bonorum habitorum, constante
matrimonio. Hodie habes l. *Tauri 77.* que do-
cidit pro vxore. Primo, quia t̄ vxoris non debet
pro marito puniri, vel est contraria, ut C. de r. viri
pro marito in libro & in nigra. vbi ob marito-
rum culpam, vxores inquietari leges vetant:
vide si aliquis res ipsius à his occupatae sunt,
quas sui dominij est probaberit, ias publicas
exequatur. § Ad idem text. in l. C. de prædicta ff. &
in l. C. ad l. l. idem in pp. vbi propter delictum
viri, vel civili manus, res vxoris, quae pignori
capiantur, vix contrahere videntur. § Ad idem
facit text. in d. *cum dasbm. 5. ff. prosciss.* vbi t̄
si unus ex socijs committit delictum, de quo
fuit condemnatus, ista condemnatio de com-
muni solni non debet, sed solni de bonis ip-
suis delinqüentis, est etiam text. cum glossa l.
quod quis ff. de reg. iur. Idem si unus ex fratribus,
qui sunt in communione, sunt condemnatis
propter delictum à se commissum: nam illud
debet foliari ex suo proprio, non autem ex
communi: ut est glossa not. in l. l. cum dasbm. 5.
Papianus in r. r. non redigeretur. quam ad hoc melius
commodat teat de l. in l. c. *cum dasbm.*
3. 4. 1. ff. de verb. abig. & *Alexand. in d. 5. Papianus,*
& *Angel. de Arca in § manet, in §. Inst. de societate.*
Idem si alter ex coheredibus condemnatus
est ob maleficium à se commissum, licet alii
bene tractanter hereditatem, tamen de parte
sua tantum soluenda erit condemnatio, nec
habet compensatio eius, quod bene egit: ut ff. pro
sacra, l. & idem, & l. ades, & reo et speci. in 4. part.
de inde. § sequitur, §. col. ver. quod si alter ex cohe-
redibus, tefert & lequitur Bald. in d. l. ff. patrum, +
colam. C. communis utriusque inde r. & nec bene
facit**

- facit l. sicut cum quis, ff. communis fuit, vbi si is, cum quo fundum communem habet, ad dictum non respondit, & ob id motu iudicis, villa disrupta est, aut arbusta cesa sunt; præstabilitus detrimentum iudicio communii di. quicquid enim in communi culpa socij amissum est, eo iudicio coctinetur. ¶ Ad idem l. sicut communis familiæ ff. de nova. ad. vbi si communis familiæ, vel communis seruus furtum fecerit, altero ex dominis scientiis qui scit, omnino nomine debetur, & conuenienter alterum quoque liberat nec à socio quicquam debet, eoneque qui: sicut enim facti nomine ponam incurrit. ¶ Ad idem text. in l. inter coheredes, s. quod ex facto, ff. familiæ. vbi quod ex facto suo vnu ex coheredibus ex stipulacione hereditaria præstat, à custode non percepitur ex dolo commissio ab uno ex sociis vel coheredibus, alij non tenetur. Cum autem maritus & vxor sint socij (vt latè in superioribus dictum est) ergo delictum & condemnatio vnius non debet alteri obesse. ¶ Sicut in familiæ dicimus in peccato ne spectu ecclesiæ, cuius maritus reputatur: vt cap. sicut ver. & cap. facti alterius, 7. 9. 1. & cap. inter corpor. supr. de translat. aplice. & in cap. cler. supr. de via. & benef. cler. glos. in cap. aduers. m. 5. fin. in cap. intitulatum. supr. de doli. ¶ Et propterea, sicut bona mariti sunt tacite obligata pro restituitione dotalium: vt l. legibus, C. quis pr. in pign. hab. ita bona præstat pro dote ipsius ecclesiæ, si male administratur: vt est glos. in cap. ex literu. in ver. obligat supr. de pignor. quanam multorum commendat ab abb. pro qua dicit non oportet text. ¶ Item sicut fructus dotalium cedunt ipsi marito ad sustentanda onera matrimonij, vcl. pro erubitu, C. de iure de & in cap. salubriter, iustitia & rifer. sic fructus præbenda cedunt prælato, quia est vi夫fructarius: vt est glos. not. & communiter approbata in cap. prefatis. de offic. ord. lib. 6. & in cap. iiii. item. supr. de rerum pertinent. cum pluribus alijs, de quibus ultra alios per
22. And. Sic in cap. fin. supr. de pign. cler. ¶ Si tametsi t' prælatus delinquit dolosè aliquid faciendo, vel alias male administrando: tenerit solvere de suis bonis, non autem de bonis ecclesiæ: vt in cap. quis abfutior, 11. 9. 1. glos. in cap. fin. de successione. ab inter. not. in cap. pertinent. supr. de fedibus. & in cap. Odoardus de solvi. glaz. cap. 1. de dol. & contrus. & in cap. de malitia supr. de præbend. delictum enim in claustrum ecclesiæ redundare non debet, vt cap. ff. cap. 16. 4. 3. & in cap. venerabilis. supr. de præbend. & in regula delictum de regul. sur. lib. 6. etiam concord. de quon latè per abb. in d. cap. 1. supr. de dolo & contr. 4. col. & per Felim in cap. iiii. venerabilis de except. 5. col. ¶ Imo plus dicit Spiegel. tit. de donis. 5. 1. ver. quid si aliquis. quid si Abbas cum contentum est ingratia delinqneodo aduersis donatoribus, Abbas cum conuenient expellitur de monasterio: sed donatio non revocatur, & sic puniuntur personæ, sed non ecclesia. quod dicitur sequitur Dominicus in cap. 1. 5. ad hoc, de religio dom. lib. 6. pro quo est gl. fin. in cap. de hoc infra. de Sone. & ibi exclamat locutus de Aria gen. col. Felim,
- in cap. venit. de ind. 8. col. pro hoc alleg. not. pér abb. in d. cap. 1. de dol. & contr. 4. col. ver. sed aduers. vbi dicit, quod dispositio legis, q[uod] si in t[er]ram. Crudele non habet locum in ecclesiæ, licet prælatus per violentiam occupet tem. suar. quia si alienando tem. et ecclesiasticam requiritur sollicitus, multò minus poterit prælatus delinqnēdo alienare. ¶ Ex his redditur dubius decisio loz. de l[ib]ro in cap. arm. M. sup. de confess. 4. col. ver. aduers. ramen. vbi dicit, quod si ecclesia collegias committeret ingratitudinem aduersus principem prærogative, posset princeps revocare prærogativum, arg. gloss. not. in cap. 1. supr. de ordin. cog. in ver. dubium que dicit, quod delicti prælato communicaro censib[us] cum capitulo, nocte et celeste. idem vult glos. in regula delictum, de reg. iur. lib. 6. not. abb. in d. cap. 1. m. 2. col. Sed ut videas, hoc non protedit sine scrupulo, signatur in exemplo locutus de t[er]ris. de ingratitudine ecclesiæ, cum ecclesia ingratis dinem committente non possit: ut voluit Card. in cl. 1. in pen. char. in qu. 3. de turris. Si ergo prælatus delinqnit, & ratione delicti fuit codemnatus, soluerit de suo, si habeat vindicem, per iura predicta. si autem non habet, ad arbitrium indicis punietur: vte. illud, 16. 4. 6. Ita ergo erit dicendum in marito delinquente, & propter delictum condemnato, ut debeat solvere de suo, non autem de bonis uxoris, seu de bonis acquisitis constante matrimonio, saltem de medietate competenti uxori. ¶ Ad quod videtur nulli textus optimus in l. s. quod posthac, in princip. C. de bono domino. vbi littera dicit, Si quis posthac (quod absit) Stylum prescripcionis excepterit, uxor eius res proprias ex quoconque titulo queritas, velut manu iniecia, mos reodieat. Ecce, quod res uxoris ex quoconque titulo acquisitæ, non capiuntur propter delictum seu condemnationem mariti: in d. ipsa sua propriâ autoritate potest illas capere: ut est ibi text. optimus, secundum Ang. de quo facit festum And. Sic in cap. ex literu. in princip. supr. de pign. Idem dicendum est de athis ibi à marito donari, vt 7. pars. iu. 10. 1. 8. Et nullum fortius poterit uxor retinere sibi domum, vel alia bona mariti iam pignoris, siad eam iuste pignoris pertinenter: secundum Bal. in leg. pignor. C. de pig. ali. & in l. pen. in princip. C. de non iuste. latè per lafer. in 5. fuerat satis iusta de alii. Cum autem bona acquisita constante matrimonio sunt communia mariti & uxoris, & statim acquiruntur uxori pro parte sua, ut supra dictum est ergo medietas, quæ ad uxorem pertinet, capi non potest pro delicto mariti. Sicut ergo propter harrefactum, vel aliud crimen, propter quod maritus illud committens, non prædicatur uxori in dote: vt cap. de decreto. de heretico, lib. 6. iorellige, dum modo realiter conflict, quod sit de uxoris. Nec videtur sufficere instrumentum, quo maritus constituerit se domum recipille, per andream de iheresia, in cap. 1. ver. definitio de fiamis & consuetudinis contra libertatem ecclesiæ. lib. feudorum, lib. 3. & plater. quos me morauit

zotauis suprà post princip. §. Ex predictis inferni potest ad quæst. quoridianam hic, quod delictum mariti non praedicatur vixi in dote, aliqui volunt intelligere, quoniam ad proprietatem doris, secus in viufructu, qui debentur marito ad onera matrimonij sustentanda. *I. pro*

H Illa ergo cummoditas fructuum, quæ ad matritum spectat, efficit propter delictum mariti, & venire in enfractatione mariti, per *I. Statutum Florim. 5. Cornelio Felici de iure fff. & ibi Glan. ad idem 5. hereditatem, leg. cum Pater, de leg. 2.*

I Panatioe videtur, quod si dōs proprius delictum vxoris confiscatur. *I. si constante, 5. fin. ff. solut. mariti. & I. quinque, cum sequent. ff. de benn. dominatorum. fructus doris, vivente viro, non*

*venient in confiscatione. Cogitabis. Non obstat predictis, si dicarūt, quod durante matrimonio, maritus est dominus istorum bonorum, constante matrimonio acquisitorum: quia potest illa ad libitum alienare. vt dicit lex regni, quam edidit rex Henricus III. in Nieua, anno 1473. & lex Stri. 205. & per Anbar. confi. tot. de quo suprà, folio 75. fin. col. habita est mentio. Si ergo delinquendo ab eo, valebit alienatio: quia et quo maritus potest alienare per contrarium modo predicto, ergo per delictum, quia in delictis quasi contractibus, **

*x4 A** & per quasi contractum se obligat delinquens ad pœnam: vt Imperatores, ff. de iure fff. & in I. fff. C. de collat. frudor. patr. patr. lib. 11. & ibi not. Angel. & not. glori. ex lege prava. §. bestias, in verbi. exercitari, ff. de peccat. & in I. fff. ff. de his que nos infam. Cardin. & Incol. in cap. quiescant, de his que fini à me. parte cap. & idem Cardin. in elem. palliari, in fin. principi. de iure. Delictum enim est preparatio pœnae: vt I. quiescant, ff. qui. & à quibus. & I. latit. ff. de verbis. significacione. Qui ergo consentitur in antecedenti, videtur consentire in consequenti: vt I. & fin. cognitis, C. si contra in

re. tri. po. & inde est, quod in delictis est recipere obligacionem naturalem, & ut voluit Innoc. in cap. in infra. infra. de iuris. refert & sequitur Angel. lib. 3. bestias, in fin. §. Potest dici, quod licet obligacionem ex delictis habent consensum, ista tamen consensus est fictio, ova veras: id est magis debilis, secundum Angel. Paul. de Capit. & Ies. in leg. fibi decim. §. quedam, ff. depe-cta. Non est ergo inconveniens, si dicamus, quod per viam contractus possit alienare maritus ista bona: non tamen delinquendo. §. Vel aliter, & forte melius, dico, quod illud procedit, quando in causa licito, vel falsum non doloso, vt dicitur ista leges. Secus si in causa licito, puta delinquendo: quia ex plurimam, delictum non committitur sine dolo: vt not. in cap. 1. suprà, de presucepto. & per Bartol. in L. Arrebatum. §. Stri. ff. de liber. legat. & I. nec exemplum. C. ad L. Corniculum, de sella, & per Baldum in L. vincie, C. de confessu. Angel. I. vacatio. C. de bonis vacatis re-

beant tenere autores: vel. facit, C. deponit, & dicit qd quefatur ad bona acquisita inter coniuges statim eis acquiruntur. Bona enim acquisita constante matrimonio, secundum dum aliquos, eo ipso quod docuntur ad dominum, efficiuntur communia, & dominionis transire pro parte in

iplam vxorem: vt sententia glossi, repata lingua in l. 1. in societate fff. pro socio. text. optimus in I. fff. societatem contractent, sed. tunc immo etiam fine tradizione: vt lenit. Azo in summa, in pro socio, 4. column. C. circa hoc tamen, & Bald. confi. 103. ad finem, iniqui. flatus Targyl. in prima parte, vbi hoc tenet expetit, & alibi non legi ita be- ne. Ad hanc partem facit preallegata I. regn. L. s. 11. lib. 5. tunc. 4. I. 4. dum dicit, quod maritus potest alienare bona communiter acquisita, dummodo hoc non faciat malitiosè & fraudulen- ter in praediolum vxoris: ergo ipsa habet ea- rum rem dominiū pro dimidio. Et videtur de mente legis regni, dom dicit, quod acquisita per coniuges constante matrimonio, habeant equaliter ambo, quod verbum referit ad ma- ritum & vxorem, quasi velit, quod illa bona acquisita equaliter deferatur marito, & vi- ci: & non magis marito, quam vxori. Sicut ergo maritus statim quartus dominium, sic & vxori.

Cogita super illa pooderatione illius legis, & vide quod dixi sopra, in princip. huius tempi li- mitanonis, ver. idc. videtur decindū in uxore. §. Quamuis ergo lex permitat marito, quod illa bona possit alienare: debet intelligi in causa licito, non autem delinquendo, vt est casus valde singularis in leg. res xxviii. G. glor. vbi li- tera dicit: Res uxoris, quæ vel tu successione qua- libet vel emptione, vel etiam langitione viri in eam ante reatum iuste peruererant, damnatoe ac mortuo ex pena marito, vel in seruilem conditionem ex persona qualitate deducto, illi- bata esse præcipio, nec alieni criminis infortia- nio affligi uxori: cum paternis maternisve, ac propriis bonis fruam cum integro legum statu, religiorum sit. Ecce quomodo bona quouis modo acquisita vxori, non anferantur ab ea, propter delictum mariti: & sic ipse delinquendo, do non potest illa alienare, immo ipsius uxoris remanent. vt etiam probat textus in I. sed fff. m. ff. isto ut. quem pro singulari commendet Bald. in I. excusatore, 9. column. scipio querit quidem, C. de ex- cuse numero iudic. & dico infra. §. 61. verific. confor- matur etiam donatio. & hoc est factus rationa- bilis. Nam sicut maritus ex delicto aliquod ac- quireret, puta ex furto, rapina, ex ludo, vel aliis, non tenetur illud communicare uxori: vt supra dictum est: sic non debet viror grauari ex delicto à marito communio, dando bona sua pro eius condemnatione: vt est textus in leg. ff. id quod, §. final. ff. pro socio. vbi quod in aula vel adulterio perdidit focus, ex medio non est latens.

§. Præsupposito sine veritatis prædictio, quod medietas bonorum sic acquisitorum co- stante matrimonio non esset acquisita statim uxori,

Repetitio rubrice

- vxori, immo sola spes reseruata post matrimonium soluum adhuc videtur, quod si ex delicto marii eius bona venientia publicanda, vel essent publicato ipso iure, quod sua medietas reseruaretur vxori, per text. singulari em in l. 3. 5. sed etiam, ff. de minorib. vbi publicans bonis paternis, peculium filii etiam proficitur, in quo paret haber proprietatem, non est /publicatum. " quod est bene not. secundum Bartol. isti, qui dicit se nescire alibi. Ad idem text. in l. si filii tam. C. de bon. damna. vbi publicans bonis filii, peculium etiam castrense non publicatur, sed patre celiq; tur. Sic ergo videtur dicendum in casu nostro. Cogitabis. Hinc est, quod si pater dedit filio in peculium aliquantum, cum hoc, quod filius possit illam alienare, donare, perdere, &c. in mare mittere, secundum velle suum: si communiter delictum, propter quod omnia sua bona conficiantur, non conficiabit illa res in patris praedictum, ita dicit Ang. quem sequitur ibi Iacob. de insol. & casu Modernarum, in leg. si filius familiaris, ff. de domino in fide. quod non. " Ex illo concludetur, quod si maritus possit alienare bona constante matrimonio acquisita, dummodo cesserat fraus & dolus: ut potest, si adest causare videtur requirere leges regni prædictæ, signanter lex Stib. 105. dicit dñe, [Si messenger lege] & in hoc differt maritus à loco. ¶ Maritus enim ex causa solus suo nomine potest alienare res quælibet constante matrimonio: socius vero non nisi portionem suam, altero dissentiente: vt Iacob. ff. pro fœc. intellige, nisi in mercibus & rebus, quas habent veniales, nam in suis quilibet ex locis videtur alterum ex sociis præpositus ad vendendum: vt ff. scriptum petatur, l. em. quis proximus, in fin. ff. de exercit. l. tertia in principio. Ita de mente gloss. in dñi. l. nemo, & ibi tenet Bald. & in rubrice, C. pro fœc. in fin. & facit text. in l. curat. S. dubius. mendax. & lego prima, ff. plures ff. de exercit. & quoties quis exercit actu in solidum, unus obligat alium: ut pote. Cyn. in leg. camta, C. scriptum petatur. Vbi non ergo potest latenter habet maritus in bonis acquisitis constante matrimonio, cum possit ea alienare: quām socius, in rebus societatis, quæ non sunt expolitæ veniales.
- ¶ Vnum tamen est, quod nec veniales possit socius fraudulentem vendere. ita dicit gloss. & Bald. in dñi. leg. nemo, cum fraudulentem alienatione inimicem mandare non videantur: ut l. si procurator, ff. 1. ff. decendit subd. vbi in mandato procuratorum non venit, ut indebitum soluat, quælibet fraudem committit indebitum soluendo idem disponit leg. regn. 4. pars. rur. 14. l. 23. & videtur mihi textus optimus, & ibi not. Bald. in leg. iudicior. S. Iacob. mandat. vbi t data alicui generali administratione, non permettit ei quid dolos facere, nec per hoc obligat dominum, sed bona fide. & in casu licet agere debet. Quem textum multum commendat idem Bald. in leg. final. C. de con-
- tribuend. empion. quem vide. Bartol. in leg. final. in fin. ff. de præter. ff. quod quæ pulchritudo loquitur, & in l. si sic. in fine principi, de leg. 1. & in leg. fiduciam omnem. S. ff. sic. in fine, de legat. tertio. Addit. glos. in elem. sapo. de ver. ff. in verbis, defensione, in priuatis, quæ allegat dñi. L. credite. S. Iacob. & Pand. de Patrum traditio de re militari, libro secundo, cap. decaena, column. 3. & Iacob. Fab. & Iacob. de Plata, in 5. in bone fide, laffit de aliis. & ibi l. 2. column. vbi rogo videoas, & Manc. de Afficta, decisione 129. m. j. vbi per dictam legem creditor, S. Iacob, multa & singulana dicunt. Per quam legem dicebar Bald. in addit. non ad Spec. attul. de confessione, S. postf. 1. column. quod confessio procuratoris praedicatur dominus, quando procurator eunctorum bona fide: fecus si per dolorem, quia non videtur hoc sibi mandatum: ut dñi. S. Iacob. Hinc est, quod si procurator meus vel amicus, expendit aliquid summonte, ut mihi conferatur certum beneficium, non impatur multi, nec posset repetere à me, etiam si et mandat sibi: ut notantes voluit Abba in cap. bone, d. 2. 3. column. ver. nos. bene. deposit. prestat. & sequitur Felm. in cap. 1. supra, ut latens confessata, column. 12. ver. & dicit Abba, facit gloss. not. cap. liber, infra, de accusat. in gloss. 1. ad Iacob. dicit, quod excusat dominus ab expensis, si mancias formam mandan exceilit. idem de procuratore dicunt doctores in dñi. cap. 1. per text. in cap. iam olim, et l. 1. de offic. dñe. & not. gloss. in regula, non debet. de regula. mrs. lib. 6. gloss. in cap. fin. in ver. expref. de mensur. libr. 6. & ibi not. Dominus ad finem. Hinc est, quod si procurator, qui dicitur procurator, non dominus: ut cap. 2. de donat. temerè litigavit, & condemnatur in expensis, soluet de suo: quia in generali sua administratione non venit, ut causam iniuriam promoneat: ut l. si procurator, ff. de condit. subd. & l. si pater. ff. que in fraudareat. Oldrad. confit. 66. Ad idem textus in l. si libertus in iurament. ff. de operi liber. idem in omnibus fad. ministratore generali, agitante seni litigante sine iusta causa; ut ibi notantes voluit Bartol. quem rufet & sequitur Abba in cap. reprehendi. in fin. ff. de appellat. est bonus textus cum gloss. in l. suo cognomen. C. de administ. tv. de quo memin. Balon. in dñi. cap. 1. et liber non confit. column. 12. ver. & dñi abb. de appellat. vbi multa similia cumulantur, que videas: ex quibus constat, quod in fad. generali mandato non includuntur illicit. Ad idem text. in l. si fin. ff. de servatur. & l. si fuit venator, ff. de addit. editio. per quæ iuri dicebat Pars de Patrum traditum iudicium, in titul. de excessu baronum, 1. column. in fin. quod liber in concepcione baroni facta à rege diceatur cum regalibus angarijs & pangarijs: & per hoc possint exigere feruntur à subditis soluta mercede scire ipse rex, ut verba præiugili vel concessio- nis aliquid operentur: ut ibi latè per cum. subdit tamen, quod propter hoc non possint ipsi barones excedere & gravare subditos, quia facultas alicui concessa, intelligitur, ut ex bona fide

fide agat, & tali faciliate vtatur ciuiliter & humaniter per iusti praedicta. Idem est de mente Bald. in cap. 1. c. 1. de transact. vbi inter cetera dicit, quod per hanc verba, omnia possit, quae possum ego: vel, quae potest versus dominus. bene enocreditur libeta potestas, dum tamen bona fide se gerat: vt l. 1. c. 1. s. f. Idem tenet Bald. in cap. 1. c. 1. de dilectione & ibi ab aliis. Sic ergo dicendum erit in matrino, cui permisla est alienatio acquisitionum, constante matrimonio, quando cessante fraude alienar. Secus, si in fraudem vxoris: vt puta, si alienet, vt convertat in pecuniam, & eam filii alterius matrimonio tradat, vel quid simile faciat. Ex hoc inferitur, quod si pro modico prezzo tales res vendidit, presumuntur simularia venditio, in l. cum b. 5. modus f. de transact. regis, glossa in l. per diversa, C. man. bonus tez. & ali. Bald. in capite 1. §. donare, qualiter olim fuit, per alienationem in capitulo, illa res, despicio, de modico prezzo, de cuius solutione aliter, quam per confessionem marini non apparerant licet marito confitentem praedictum, non rameo vxori, vel eius hereditati: quia quatuor in eis, simularia presumuntur simularia argum. ab Augusto, versio f. qui ext. C. mandat auctoritate de equalitate domum, s. 1. column. 7. Bartol. & alijs d. l. per diversa. Quamvis ergo maritus vendens non possit repete partem suam l. salvo, C. de communis ratione aliena, L. portionem, C. de donat. vixit tamen, vel eius heredes sic. l. officia, f. de res. vix. l. C. vbi in rem adire. Idem dicitur aliqui, si premium fair iustum & solutum, sed in malos vires consimilatum: vt in iudo, vel alea, si emptor participavit de fraude, vel dolo, quia faciat rem ad illud restituta. Vnde ex suo dolo non debet commodum reportare argum. l. f. qui cum scors. 2. refutatio, f. pro emptore l. f. rea in fine f. de fiducia foris. Bart. tamen in d. l. f. qui cum scors. videtur aliter sentire, cum decidit, quod si quis emitat a labore, & resolutus, non dicitur soluisse omnino consumptu, quia forte vincet: vnde valet venditio l. f. f. de alea. in tellige, nisi emptor sit collatornam tunc vterque delinquit. Vnde non vallet contradicere, nec venditor tenetur de euvidione l. f. 5. f. qui ratione ratione actio nos datur, secundum Bartol. & alijs.

¶ Ex his inferatur, quod cum donare, sit perdere, quamvis maritus amplius habeat potestatem alienandi & disponendi de tibus, confluente matrimonio acquisitionis non tamen potest. terit donare * similiter, cui voluerit, secundum Bald. dicto confitit 10. 3. quoniam potestas & donandi non venit in generali & libera administratione, nisi specialiter concedantur: vt test. not. in l. 1. f. de offic. procur. Caesar. vbi litera dicit, si rem Caesaris procurator eius, quasi rem propriam tradat, non potest cum dominium transferre: nanc enim transferre, cum negotiorum gerens Caesaris, consenserit ipsius traditio denique in ueriditionis, vel transactionis, vel donationis causa quid agat, nihil agiacionem enim alienare tibi

rem Caesaris, sed diligenter gerere commissum est. Ecce quod procurator Caesaris, quamvis liberam habeat administrationem à lege confessum donare non potest: secus si haberet ab homine, vt l. procurator cas liber. f. de procur. not. in Lector honorum f. de administr. Vnde non poterunt donare res populi: l. 1. pell. princip. f. de res. & ratio distrib. & l. prohiberi. 5. plan. f. quod vi aet. clam. & in l. non qui quid, cum gloss. C. caritur. tari. ¶ Idem dicimus in praedatis ecclesiasticis, & alijs similibus, administrationem liberam habentibus ut not. Cyp. & Bald. in l. 1. C. etiam per procur. &c. & notat. in d. l. procur. C. de transact. Non tamen possunt remittere exceptionem peremptoriam: quia in effectu est donare, secundum latus in ea cum sim il. l. de offic. del. & in cap. 1. de depositis latus. And. & alijs in cap. 2. f. prae donante, nec remittente debitur liquidam, quia efficit donare: vt l. f. qui delegaverit f. de res. nec compromittere, &c. in l. quod dicitur, f. si compri mifera, C. de res. sicut nec filius precilius & si maximus quis administrationem peculiai habeat conceflam, donandius non habet: l. contra iur. s. f. filius f. de pecc. & l. 1. f. que res pugnat oblig. poss. & l. filius sicut s. non videatur f. de donante. Ex istis, ut opinor, Isaac de Iacob. in l. de actis sua salaria, res patrum sim adverte. dicat, quod od armiger, qui dant sibi iniuriam potestatem, quod vnuus corum possit de rebus communibus disponere, vt de propitis: non poterunt donare bona, nisi aliter fuerit expressum: nec aliquid dolose agere, latius per eum, quod est notandum, vt ibi & bene facit quod volunt Gabriel 4. f. in dicitur. 15. quæfieri. 3. colum. 21. in præcept. & colum. 2. in f. quem togo videas. Quod autem de praetato, vel administratorie dictum est, quod non potest aliquid gratis remittere intelligere, quando est liquidum. Iecus quando non est liquidum: nam tunc bene remittit, glossa in d. l. contra iur. f. de pecc. in b. 5. f. filius. Idem, si est liquidum, donare tamen in debito consequendo fierent maiores expensis, quād efficit debitum principale, per l. mediterrane. C. de res. & tribut. libro 10. & quod ibi notat. Bartol. & alijs. Idem si debitor est pauper, per l. f. in res. & ibi Bartol. vide ad predictam l. Sni. 20. 3. ista faciunt ad dubium, au protex, vel t. 30 administrator regni potest donare ratione generalis administrationis, quā habet in regno. De quo per l. auctor. gloss. & alijs doc. in cap. grande de suppliciis. arg. pre. l. 6. aliquid tetigit supra in introducione huius rubricæ, redeo ad propositionem. Vno tamen causa credere condemnationem mariti debere solui de bonis, constante matrimonio, acquisitis. sed certe, quando maritus illa bona, quæ impetrat acquiritur, uxori communicavit: quo casu si ex hac causa maritus condemnaretur, condemnationis efficit solo &

da de bonis communibus, imo si viror scienter admisit dicta bona, impuritate acquisita, tenetur solvens: etiam penam: ut est causa singularis in d. I. § 1. *glossa ff pro fin. vbi litera dicitur Si igitur ex hoc conuenienter fuerit, qui maleficium admisit id, quod contulit, aut sollem, aut cum pena sollem auferret, si misiproponas inficiente locio in societate rationem hoc coortulisse: quod si sciente, etiam penam socium agnoscere oportet, quem est enim, vi qui participauit lucrum, participet & damnum. Et hoc non ex eo, quod est exorsus ex eo, quod ob est participans in delicto, & quasi cooperans confeodiendo: iuxta not. in d. I. *sopra de offic. deleg.* § Idem dicere, si maritus administrando bona communia aliquod delictum commisit, propter quod fuit condemnatus: nam istam condemnationem occasionaliter provenientem, credemus ex communia solvendum, dummodo una se imisceret rebus illicitis, prohibitis, vel insolitis: est enim quedam t̄ culpa insolita aggrediit t. si negocia absentia ff de reg. gest. & tener. *Bald. in d. L. ff patrum, C. communia verisimilis index.* & facit tex. & quod ibi not. in l. *ff fratres, ff de contrabend. emp. & in l. ff statim qui in us.* §. *factum cim. rofessorum, manda l. secundum Inianum, ff pro fin.* § Et hoc maximē, si maritus fuisset iniuste condemnatus: nam istam iniustam condemnationem soluit de bonis communibus, iuxta ea, quae not. in *l. cum dubio, 5. Papinius et 5. fin. vbi est tex. optimus alias ff l. ff fratres, 5. fin. idc. si iniuria indicis dannatur in cūle curatum, &c. ff pro fin. & tener. *Bald. in tractat. de dubio l. articulo fin. column. rex. & primo quer. vbi dicit, quod si virus ex fratribus, in communione habitantibus, soluit condemnationem, ad quam iniuste fuit condemnatus: siha condemnatione debet solui de communione iure societatis, quod dictum refert & sequitur *Alexand. in dolo 5. Papinius in apofil.* § Et potest esse ratio (quamvis ipsi non dicant) quae quod facit iudex t̄ male indicando, est causa fortuitus: ut not. in d. L. *cum dubio, 5. fin. & per doctores nostros in cap. fin. sopra de emp. & rex. vbi t̄ venditos non tenetur de cunctione, si index male radicavit, de quo ibi per doct. signanter per *Andr. Sicul. in 7. volumen.* Causa autem t̄ fortuitus non imputatur socio, cui coopting, sed de communione perditur: ut dict. *cum dubio, 5. domus. & 5. quidam Seguram.* Sie ergo dicamus, in marito vel vxore iniuste condemnatis à iudice, ut ista condemnatione debet solui de bonis, costante matrimonio, acquisitis. Adde *Raphael Falg. conf. 119. incip. ruf. vbi concludit*, quod si ex mala sententia iudicis contra locutum damnificatur, damnum spectat ad omnes socios, nisi propter iniuriam causam iusta efficit, quod est bene notandum, ad limitationem predictorum videtur text. in d. L. *cum dubio, alias incip. ff fratres, 5. per contrarium, ff pro fin.* Vnde si iudex maritum cōdemnat propter eius absentiam, vel consumaciam, sibi imputet: ut vult *glossa in dict. 5. per contrarium.*****